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Meddelande av preliminärt resultat från arkeologisk förundersökning i 
avgränsande syfte 
 
Fornlämning: Torpa 53:1 
 
Socken: Torpa 
 
Fastighet: Torpa-Kärra 1:24 och del av 15:9 
 
Kommun: Varbergs kommun 
 
Län: Halland 
 
Datum för fältarbete: 2019-05-29 
 
Upparbetad fälttid: 6 h 
 
Upparbetad maskintid: 8 h (schaktning samt igenläggning) 
 
Förundersökningens resultat: 
Inom det 800 m2 stora förundersökningsområdet drogs fyra förundersökningsschakt i 
syfte att söka avgränsa fornlämning Torpa 53:1 som berör det nordligaste partiet av 
förundersökningsområdet. Totalt 91 m2 alv frilades i schakten.  
 
Förundersökningsschakten kom att dras där det var möjligt inom ytan. Inom den 
västra delen av förundersökningsområdet låg upplagda tippade massor såsom 
jordhögar och stenblock och en elkabel löpte inom förundersökningsområdet och ett 
behörigt avstånd hölls till den. Matjorden inom förundersökningsområdet mätte 
mellan 0,3-0,4 meter. Alven var genomgående i samtliga schakt mycket fuktig och 
utgjordes av gråbeige sand med inslag av järnutfällningar och sten. Vatten trängde 
fram ganska omgående vid schaktning. Inga förhistoriska anläggningar påträffades i 
förundersökningsschakten. Dock förekommer det fynd av flinta, främst i form av 
avslag, i nedersta delen av matjorden, precis i övergången mot alven. Ingen tydlig 
äldre markhorisont eller lagerbildning, som flintfynden kunde knytas till, noterades i 
de framrensade schaktväggarna. Totalt påträffades 46 fynd av flinta och ett 
kvartsavlag i förundersökningsschakten. Majoriteten av dessa utgörs av avslag men 
även några möjliga skrapor och del av kärna påträffades. Fynden mättes in med GPS 
men lät sedan ligga kvar i schakten. Antalet fynd av flinta minskar i den sydöstra 
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delen av förundersökningsområdet. Flintavslagen kan högst troligen knytas till 
fornlämning Torpa 53:1 utbredning norröver, som är belägen på en markant 
förhöjning i landskapet.    
I några schakt grävde vi ner till cirka 1 meters djup för att kontrollera eventuella 
överlagringar men inga sådana kunde noteras vid djupgrävningen.  
 
 
Förslag till fortsatta åtgärder: 
Kulturmiljö Halland föreslår inga fortsatta antikvariska insatser inom 
undersökningsområdet. Inga anläggningar som kan knytas till fornlämning Torpa 53:1 
framkom i förundersökningsschakten. Fynden av flinta kan med stor sannolikhet 
knytas till fornlämningens utbredning nordvästerut och har med årtusendenas lopp 
genom markförändringar och senare tids plöjning nått ner på denna lägre liggande del 
av landskapet, från den högre belägna delen av Torpa 53:1. Förundersökningens syfte 
var att avgränsa fornlämningen Torpa 53:1 inom detaljplaneområdet inom fastighet 
Torpa-Kärra 1:24 och del av 15:9. Fynd av flinta samt ett kvartsavslag finns i 
matjorden inom förundersökningsområdet, men då det saknas förhistoriska 
anläggningar att knyta dessa fynd till, förordar Kulturmiljö Halland att fornlämning 
Torpa 53:1 får behålla sin nuvarande avgränsning.   
 
Halmstad 2019-05-31 
 
Stina Tegnhed 
 
Figurer: 
Fig 1. Skala 1:10 000. Förundersökningsområdet markerat med röd cirkel 
Fig. 2. Skala 1:1000. Förundersökningsområde med schakt 
Fig. 3 Skala 1:300 Förundersökningsområdet med schakt och fynd 


